ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Báo cáo số 172/BC-UBND, ngày 22/6/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về sơ kết thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” (có Báo cáo gửi kèm theo); Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu: các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND

các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, tiếp tục đẩy mạnh công

tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động “tín dụng đen”; đồng thời, thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp  tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày

22/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1950/KH-UBND, ngày

31/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các giải pháp mở rộng

tín dụng, ngăn chặn, đẩy lùi hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch

số 1320/KH-UBND, ngày 23/8/2019 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện

các giải pháp mở rộng tín dụng, ngăn chặn, đẩy lùi hoạt động tín dụng đen. Phát

huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và vận động toàn dân tham gia công

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và tội phạm,vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” nói riêng nhằm bảo vệ

quyền, lợi ích và tài sản của người dân trong các hoạt động tín dụng, vay mượn

chính đáng, hợp pháp.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về cho

vay trong các giao dịch dân sự. Thường xuyên cập nhật, phổ biến những phương

thức, thủ đoạn cho vay nặng lãi, lừa đảo thông qua huy động vốn tự phát với lãi

suất  cao  bất thường, các hành vi đòi nợ trái  pháp  luật,  hậu  quả của “tín dụng

đen” và hậu  quả của các vụ, việc nghiêm trọng liên quan đến vỡ hụi, biêu,

phường... để người dân biết, nâng cao cảnh giác và chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật. Vận động người dân không tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp các

hoạt động cho vay lãi  nặng, “tín dụng đen”, lợi dụng kinh doanh dịch vụ cầm đồ,

đòi nợ, kinh doanh tài chính để vi phạm pháp luật.

3. Chỉ đạo, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng

vũ trang chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về giao dịch, vay mượn,

huy động, sử dụng vốn an toàn; nghiêm cấm tham gia hoạt động góp vốn, huy

động vốn và môi giới, bao che, tiếp tay cho các đối tượng hoạt động “tín dụng

2

đen”,  cho  vay  nặng lãi, thành lập doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh tài chính,

dịch vụ cầm đồ, đòi nợ... vi phạm pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các

trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Công an huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-06-23T14:57:22+0700

		2021-06-23T15:23:08+0700

		2021-06-23T15:23:09+0700

		2021-06-23T15:23:10+0700

		2021-06-23T15:23:10+0700